Quasi tutto coincide con la *confessio peccatorum generalis* del secondo *Ordo*, tranne il fatto che il segno che accompagna la confessione generale e il recitarla sono riservati a coloro che vogliono l’assoluzione generale.

Segue l’assoluzione generale che imparte il sacerdote, come stabiliscono le rubriche. Sono offerte due formule a scelta: la prima è nuova rispetto all’assoluzione individuale; la seconda coincide con questa, con la variante del plurale. Questa è la prima:

«*Tunc sacerdos absolutionem impertit, dicens, manibus super pœnitentes extensis:*

Deus Pater, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, quique prior dilexit nos et misit Filium suum in mundum ut salvetur mundus per ipsum ostendat vobis misericordiam suam et det vobis pacem. R/. Amen.

Dominus Iesus Christus, qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram, quique in Apostolos suos Spiritum Sanctum effudit ut acciperent potestatem dimittendi peccata, ipse per ministerium nostrum liberet vos a malo et impleat Spiritu Sancto. R/. Amen.

Spiritus Paraclitus, qui datus est nobis in remissionem peccatorum in quo habemus accessum ad Patrem, purificet corda vestra et suo fulgore irradiet ut virtutes annuntietis eius qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. R/. Amen.

ET EGO VOS ABSOLVO A PECCATIS VESTRIS IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ✠ ET SPIRITUS SANCTI. R/. Amen» (n. 62).

Il senso della formula è riassunto dai *Prænotanda*:

«Quindi il sacerdote pronuncia l'invocazione con la quale si chiede la grazia dello Spirito Santo per la remissione dei peccati, si proclama la vittoria sul peccato per mezzo della morte e risurrezione di Cristo, e vien data ai penitenti l'assoluzione sacramentale» (RDP 35.c).

La formula fu composta sul modello della benedizione dell'acqua nel rito del battesimo³⁴⁸. È formata di quattro parti. La quarta è l'assoluzione, che coincide con la parte essenziale dell'assoluzione individuale, con la variante del plurale. Le tre prime parti seguono una struttura trinitaria e mettono in rilievo l'opera di riconciliazione operata dalla Trinità in una prospettiva di storia della salvezza. Sono tre proposizioni ottative, ognuna avente come soggetto una delle Persone divine, il cui intervento si desidera. Sono per lo più costruite con frasi prese dalla Sacra Scrittura, secondo la traduzione della Vulgata.

Nella prima parte, rivolta al Padre, risonano le parole di Ez 18, 23 («*Numquid voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus Deus, et non ut convertatur a viis suis, et vivat?*»), di 1 Gv 4, 9-10 («*In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. In hoc est caritas: non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, et misit Filium suum propitiationem pro peccatis nostris*») e di Gv 3, 17 («*Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum*»). Il Padre, nel suo disegno di salvezza, è la fonte dell'opera riconciliatrice, messa in atto con la missione redentrice del Figlio.